
Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

Dějiny světa a Evropy 1914 – 1945 na mapách
– DMD učební pomůcky 

- úvodní obrazovka  - Úvod, Mapy, Č/b kopie map

Úvod – kontaktní informace

Mapy – 15 map ve formátu HTML, přemístitelná legenda, 100%, 200% nebo 400% zvětšení, Zpět do menu

1. Hlavní imperiální mocnosti a jejich kolonie v roce 1914
o Legenda:

 Velká Británie
 Francie
 Itálie
 Německo
 Nizozemí
 USA
 Rusko
 Rakousko

2. Rozdělení Evropy před I. světovou válkou
o Legenda:

 státy Dohody
 státy s nimi spřátelené
 státy Trojspolku
 státy s nimi spřátelené

3. I. světová válka v Evropě
o Legenda:

 státy bojující na straně Dohody
 státy bojující na straně Centrálních mocností
 nezúčastněné státy
 státy, které se přidaly k Dohodě v průběhu války
 fronty koncem roku 1914
 fronty v roce 1917
 fronty na konci války v roce 1918
 největší bitvy

4. Změny v Evropě po I. světové válce 
o Legenda:

 nově vzniklé státy po I. světové válce
 hranice bývalého Rakouska-Uherska

5. Ruská revoluce a její ohlasy v Evropě 
o Legenda:

 oblast ovládaná sověty v srpnu 1918
 sovětské územní zisky v letech 1920 – 1921
 sovětské útoky v letech 1920 – 1921
 rozsah sovětského útoku do Polska v létě 1920
 republiky rad v roce 1919 a jejich centra
 listopadová revoluce 1918 v Německu
 místa, kde se dostali dočasně k moci levicoví radikálové
 významná střetnutí
 revoluční vystoupení

6. Základy versailleského systému v meziválečné Evropě 
o Legenda:

 Velká Británie a Francie
 Malá dohoda (1920)
 Osa Berlín – Řím (1936)
 Sovětský svaz
 sídlo Společnosti národů
 významné mezinárodní konference

7. Úpadek demokracie v Evropě 1919 – 1938
o Legenda:

 demokratické režimy
 nedemokratické režimy vzniklé v letech 1919 – 1939
 Sovětský svaz – komunistický totalitní stát

8. Sovětský svaz mezi světovými válkami 



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

o Legenda:
 oblasti táborů nucené práce
 oblasti táborů úplné izolace
 významné industrializované oblasti a sídla
 území Sovětského svazu

9. Německo po nástupu Hitlera (do roku 1939)
o Legenda:

 území Německa v roce 1933
 nacistický puč v roce 1923
 první koncentrační tábory v letech 1933 – 1937
 hlavní město
 vyhlášení protižidovských zákonů v roce 1935
 Obsazená a připojená území:

1) Sársko (1935)
2) demilitarizované Porýní (1936)
3) Rakousko (1938)
4) čs. pohraničí (1938)
5) Čechy a Morava (1939)
6) Klajpeda (1939)

 hranice Německa k 31. 8. 1939

10. Občanská válka ve Španělsku (1936 – 1939) 
o Legenda:

 území ovládané nacionalisty v únoru 1939
 území ovládané republikány v únoru 1939
 centrum nacionalistů
 centrum interbrigád
 trasy zásobování ze Sovětského svazu
 trasy zásobování z Itálie a Německa
 hlavní město
 začátek fašistického povstání 1936

11. II. světová válka v Evropě a Africe 1939 – 1942 
o Legenda:

 státy Osy a jimi okupovaná území koncem roku 1942
 státy Spojenců
 směry vojenské expanze států Osy v letech 1939 – 1942
 letecká bitva o Anglii v letech 1940 – 1941
 významné bitvy v letech 1939 – 1942
 hranice států k roku 1939 (Francie k r. 1941)

12. Okupovaná Evropa do 22. 6. 1941 
o Legenda:

 Německo a jím okupovaná území
 Itálie a jí okupovaná území
 spojenci Německa a Itálie
 Sovětský svaz a jím zabraná území

13. II. světová válka v Evropě 1943 – 1945 
o Legenda:

 státy Spojenců
 státy Osy a jimi okupovaná území koncem roku 1942
 postup sovětské armády v letech 1943 – 1945
 postup dalších spojeneckých armád v letech 1943 – 1945
 významné konference Spojenců
 významné bitvy
 spojenecká bombardování Německa
 demarkační linie postupu spojeneckých vojsk

14. II. světová válka v Tichomoří 1941 – 1945 
o Legenda:

 území okupovaná Japonskem k 7. 8. 1942
 oblast pod japonskou kontrolou k 7. 8. 1942
 oblast pod japonskou kontrolou v srpnu 1945
 významné bitvy
 směry postupu Spojenců

15. Genocida a hnutí odporu v okupované Evropě 1939 – 1945 
o Legenda:

 okupovaná území koncem roku 1942
 významné oblasti partyzánských operací v letech 1941 – 1945
 významná povstání proti fašismu
 hlavní židovská ghetta
 koncentrační tábory
 vyhlazovací tábory



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

Černobílé kopie map – 15 černobílých pracovních listů pro žáky ve formátu PDF

1. Hlavní imperiální mocnosti a jejich kolonie v roce 1914 

2. Rozdělení Evropy před I. světovou válkou 

3. I. světová válka v Evropě 

4. Změny v Evropě po I. světové válce 

5. Ruská revoluce a její ohlasy v Evropě 

6. Základy versailleského systému v meziválečné Evropě 

7. Úpadek demokracie v Evropě 1919 – 1938 

8. Sovětský svaz mezi světovými válkami 

9. Německo po nástupu Hitlera (do roku 1939) 

10. Občanská válka ve Španělsku (1936 – 1939) 

11. II. světová válka v Evropě a Africe 1939 – 1942 

12. Okupovaná Evropa do 22. 6. 1941 

13. II. světová válka v Evropě 1943 – 1945 

14. II. světová válka v Tichomoří 1941 – 1945 

15. Genocida a hnutí odporu v okupované Evropě 1939 – 1945 


